

Gdańsk , 27.10.2007 r.

**Zamknięcie sezonu żeglarskiego 2007
w Pomorskim Okręgowym Związku Żeglarskim
85-lecie PKM Gdańsk**

Za chwilę zamykamy kolejny sezon żeglarski. Jest to stosowny moment na dokonanie , z konieczności pobieżnych podsumowań. Sezon był to silno wiatrowy, ale chyba nie tylko tym należy tłumaczyć liczne wypadki, w tym najgroźniejsze, na morzu i na śródlądziu. Jesteśmy zdania, że wypracowany przez pokolenia system kontroli kwalifikacji żeglarzy i jakości sprzętu jednak miał wpływ na poziom bezpieczeństwa na wodzie. Jego lekkomyślne zniszczenie nie było właściwym krokiem.

Spotykamy się na terenie Polskiego Klubu Morskiego w Gdańsku, który obchodzi właśnie swoje 85-lecie. Dziękując za zaproszenie życzymy dalszego pomyślnego dla miasta i regionu trwania i rozwoju.

W żeglarstwie morskim był to rok Tall Ship Race z metą w Szczecinie, uczestniczyły w nich znacząco nasze jachty i żeglarze. Również w Zachodniopomorskim odbyły się Morskie Żeglarskie Mistrzostwa Polski. Tym razem I grupa IMS została zdominowana przez naszych reprezentantów, którzy zajęli wszystkie miejsca na podium. Złoty medal zdobyła „Stocznia Ustka” kpt. Konrada Smolenia, natomiast Morski Żeglarski Puchar Polski zdobył „Duży Ptak” kpt. Krzysztofa Paula. Wszyscy kibicowaliśmy koledze Kaczorowskiemu, który właśnie zakończył w Brazylii regaty Transatlantyczne zajmując 14 miejsce.

Nasza młodzież żeglarska ponownie wygrała rozgrywaną również na terenie szczecińskim Olimpiadę Młodzieży. Jak zwykle w światowej czołówce potwierdzili swoją pozycję nasi deskarze. Wicemistrzostwo świata w RSX zdobył Piotr Miarczyński, on również został mistrzem Europy, medalową pozycję osiągnął też Piotr Myszka. W Mistrzostwach Świata Juniorów w RSX organizowanych na naszym terenie drugie miejsce zdobyła Maja Dziarnowska. Na Mistrzostwach Świata w „Techno” również zdobyliśmy medale.

Rozpoczynają się nominacje olimpijskie - już je uzyskała nasza załoga Czajkowski, Kierkowski w klasie „49er” . Spodziewamy się kolejnych nominacji dla naszych zawodników. Obok tych i innych sukcesów sportowych cieszy nas wszystkich rozwój zainteresowania żeglarstwem. Świadczy o tym bardzo prężna działalność licznych szkółek żeglarskich, w których pierwsze kroki na wodzie stawiają najmłodszy.

Pięknie się w tą sytuację wpisuje wiele instytucji sponsorujących naszą działalność oraz polityka władz samorządowych. Wyrazy szczególnego uznania pragnę w tym miejscu przekazać Politechnice Gdańskiej, której władze z obecnym tu Rektorem, senatorem reprezentującym nasz region prof. Januszem Rachoniem dużo robią dla popularyzacji żeglarstwa wśród studentów.

Dziękuję wszystkim przybyłym na uroczystość żeglarzom oraz zaproszonym gościom.

Sezon 2007 uważam za zamknięty